
COMUNE DI VILLASOR
Provincia di Cagliari

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N.  4   del  30-01-20

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020 -
2022

L’anno    duemilaventi,   il  giorno   trenta del mese di gennaio alle ore 08:37 nella Casa

Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale  nelle

persone seguenti:

Pinna Massimo SINDACO P

PISTIS GIULIANO VICE SINDACO P

ORRU' GIULIANO ASSESSORE P

ZORCO FRANCESCA ASSESSORE P

VALDES STEFANIA ASSESSORE P

TUVERI FAUSTINO ASSESSORE P

Presenti n.   6; Assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Marvaldi Valentina

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo
aggiornino annualmente, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, recante modifiche alla legge
n. 190 del 2012, ai sensi del quale PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani
triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;



Richiamati in merito:

 - la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018, con la quale l’ANAC ha approvato
l’aggiornamento del piano nazionale anticorruzione per il 2018;

- la deliberazione  n. 1064 del 13.11.2019 con la quale l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale
anticorruzione 2019 (PNA);

- il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018, con il quale si è richiamata
l’attenzione delle Amministrazioni sull’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla
scadenza prevista dalla legge del 31 gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido
per il successivo triennio;

Preso atto che l’ANAC, nella nuova impostazione del PNA 2020, ha superato la valutazione
standardizzata dei rischi che si basava sulla compilazione della prevista nell’allegato 5 del
PNA 2013 e che tale strumento è stato sostanzialmente sostituito da una valutazione basata
sul c.d. contesto esterno ed interno;

Dato atto che:

-  ai sensi delle disposizioni sopra richiamate il Responsabile anticorruzione e per la
trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;

- ai sensi dell'articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016 "il piano è
approvato dalla giunta";

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 16 in data 11 luglio 2018 con il quale è stato nominato il
Responsabile della Prevenzione della Corruzione nella persona della Dottoressa Valentina
Marvaldi, Segretario titolare di questo Comune;

Vista la bozza del Piano Anticorruzione redatta dal Responsabile della Prevenzione della
Corruzione,  ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle
esigenze di questo Ente;

Dato atto che in data 10/1/2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale avviso rivolto ai
cittadini, alle Associazioni, alle Organizzazioni operanti nel territorio del Comune di Villasor,
a formulare proposte e/o osservazioni entro il 21/1/2020, e che entro detta data non ne sono
pervenute;

Acquisito il parere in linea tecnica ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Proceduto alla votazione in forma palese, all’unanimità

D E L I B E R A

Di adottare il Piano Triennale Anticorruzione per il triennio 2020/222 contenente misure
finalizzate alla prevenzione al contrasto dei fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e
allo sviluppo allegato al presente atto, costituto dai seguenti documenti:

Piano Triennale Anticorruzione, contenente una sezione apposita dedicata alla
Trasparenza;

Giunta Comunale N.  4   del  30-01-20 - Pag. 2 – Comune di Villasor



Mappatura dei processi/procedimenti comprendente la valutazione dei rischi e delle
relative misure di prevenzione;

Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri
Contenuti”, sottosezione “Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di
chiunque;

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Giunta Comunale N.  4   del  30-01-20 - Pag. 3 – Comune di Villasor



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DLGS 18.08.2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to PISTIS RITA

Il presente verbale viene così sottoscritto
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pinna Massimo F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 06-02-2020 per 15 giorni consecutivi ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile;

Villasor, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Marvaldi Valentina

Copia Conforme all’originale.
Villasor, lì

Il Funzionario Delegato
__________________________________________________________________________

COMUNE DI VILLASOR - Provincia di Cagliari
Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune, ininterrottamente dal 06-02-20 al 21-02-20  N°
Reg 84

Villasor, lì ______________________ Il Messo Comunale

Giunta Comunale N.  4   del  30-01-20 - Pag. 4 – Comune di Villasor


